（５）保有契約価値および必要資本からフリー・サープラスへの移管

当年度に実現することが期待されていた利益の保有契約価値から純資産価値への移管額、

当年度新契約価値から生じる当年度末までの利益、および必要資本の増減によるフリー・サー

プラスの増減を反映しています。本項目はＭＣＥＶ構成項目間での移管を表すものであり、Ｍ

ＣＥＶ合計額に影響はありません。

（６）保険関係の前提条件と実績の差異

前年度末ＭＣＥＶ計算で当年度に実現することが期待されていた利益と実績との差異のう

ち保険関係の前提条件に係る額です。前年度末保有契約および当年度新契約のうち当年度末

に残存していると期待された契約と実際の当年度末保有契約とが異なっていることによる影

響額を含みます。当年度は新型コロナウイルス感染症拡大に伴い例年より給付金支払が増加

したことなどからＭＣＥＶは減少しました。

（７）保険関係の前提条件の変更

保険事故発生率、解約失効率、事業費等の保険関係の前提条件を変更したことによる影響額

です。保険事故発生率の設定方法の精緻化等によりＭＣＥＶは増加しました。

（８）保険事業に係るその他の要因に基づく差異

（２）～（７）に含まれない保険事業活動による影響を反映しています。ＭＣＥＶの計算に

使用するモデルの改善・修正などを含みます。

（９）保険事業活動によるＭＣＥＶ増減

（２）～（８）の合計額です。

（１０）経済前提条件と実績の差異

リスクフリーレート、株価、インプライド・ボラティリティやインフレ率等の経済前提条件

を前年度末時点から当年度末時点のものに変更したことによる影響（当年度新契約の契約月

末時点から当年度末までの金利水準および金利スワップションのインプライド・ボラティリ

ティ変動による影響を含む）、当年度の期待資産運用収益と実績との差異、およびオプション

と保証の時間価値の当年度の解放分の合計額です。

当年度は、インフレ率が上昇したものの、円金利の上昇を主因として保有契約価値は増加し

ました。一方、円金利・海外金利の上昇に伴い国内外債券の時価が下落し純資産価値が減少し

たことから、ＭＣＥＶ合計では減少しました。

 - 8 -

（１１）その他の要因に基づく差異

当年度は対象がありません。

（１２）当年度末ＭＣＥＶの調整

当年度は対象がありません。

２．７ 感応度分析

前提条件を変更した場合のＭＣＥＶおよび新契約価値の変化額は以下のとおりです。

ＭＣＥＶの変化額   （単位：億円）

前提条件 前提条件等

の変化

ＭＣＥＶ 変化額 変化率

2023年 3月末ＭＣＥＶ なし 11,993

（１）金利

50bp低下 11,153 △839 △7.0%

50bp上昇 12,005 11 0.1%

スワップ 9,710 △2,282 △19.0%

終局金利 13,791 1,797 15.0%

（２）株式・不動産の時価 10％下落 11,962 △30 △0.3%

（３）株式・不動産の

ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ
25％上昇 11,939 △54 △0.5%

（４）金利スワップションの

ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ
25％上昇 11,338 △655 △5.5%

（５）維持費 10％減少 12,448 454 3.8%

（６）解約失効率 ×0.9 12,049 55 0.5%

（７）死亡率

死亡保険：

×0.95
12,213 219 1.8%

第三分野･年金：

×0.95
11,864 △129 △1.1%

（８）罹患率 ×0.95 12,721 727 6.1%

（９）必要資本
ｿﾙﾍﾞﾝｼｰ･ﾏｰｼﾞﾝ

比率 200％
11,993 - -

（１０）為替レート 10％円高 12,009 16 0.1%

金利、株価・不動産の時価、金利スワップションのインプライド・ボラティリティ、および

為替レートの感応度分析について、純資産価値の変化額は以下のとおりです。なお、記載のな

い前提については保有契約価値のみ変化しており、純資産価値は変化していません。

   （単位：億円）

金利
50bp低下 5,397

50bp上昇 △4,790

株式・不動産の時価 10％下落 △19

金利スワップションの

ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ
25％上昇 0

為替レート 10％円高 8

 - 9 -

新契約価値の変化額   （単位：億円）

前提条件 前提条件等

の変化

新契約価値 変化額 変化率

2022年度新契約価値 なし 750

（１）金利

50bp低下 700 △50 △6.7%

50bp上昇 776 25 3.5%

スワップ 686 △63 △8.5%

終局金利 805 55 7.3%

（２）株式・不動産の時価 10％下落 751 0 0.1%

（３）株式・不動産の

ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ
25％上昇 738 △11 △1.6%

（４）金利スワップションの

ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ
25％上昇 747 △3 △0.4%

（５）維持費 10％減少 780 29 3.9%

（６）解約失効率 ×0.9 778 27 3.7%

（７）死亡率

死亡保険：

×0.95
763 13 1.8%

第三分野･年金：

×0.95
744 △5 △0.7%

（８）罹患率 ×0.95 794 44 5.9%

（９）必要資本
ｿﾙﾍﾞﾝｼｰ･ﾏｰｼﾞﾝ

比率 200％
750 - -

（１０）為替レート 10％円高 751 0 0.1%

（１）金利

当年度末の各国のリスクフリーレートが直ちにパラレルシフトした場合、スワップのイー

ルドカーブを使用した場合、および日本円の期間 40 年超の超長期部分に終局金利を用いた方

法に変更した場合2の変化額を表しています。保有債券等の時価が変動して純資産価値が変化

するとともに、割引率および将来の資産運用利回りが変化することにより保有契約価値も変

化します。ただし、スワップのイールドカーブを使用した場合、および終局金利を用いた方法

に変更した場合では純資産価値は変化させていません。なお、金利モデルについてはボラティ

リティに関わるパラメータは変化させず、金利の期間構造に関わるパラメータのみ変化させ

ました。また、マイナス金利に関してゼロ止めの調整は行っていません。

（２）株式・不動産の時価

当年度末の株式および不動産の時価が直ちに下落した場合の変化額を表しています。株式

および不動産の時価が変動して純資産価値が変化すると同時に、変額商品の負債額が変化す

ることにより保有契約価値も変化します。

（３）株式・不動産のインプライド・ボラティリティ

オプションと保証の時間価値の算出に使用する株式および不動産のインプライド・ボラテ

ィリティが直ちに上昇した場合の変化額を表しています。オプションと保証の時間価値等が

変化します。